
MONITOR
N a Rok Paniki 1782  

Num: XXIX. 

Dnia 10 Kwietnia.

Sic vive cum hominibus, tanquam 
Deus videat, Jic loquere cum Deo , 
tanquam homines audiant.

Seneca»

8 » f  I  1 0  naypotrzebnieyfza, aby 
B Nauczyciel nie miał Skłon

ności do Bogini Wenery, żeby u- 
Czeń widząc, nie nauczył fię iey 
czcić, a potym  ofiarę fwey ndo* 

E e do-



dosci poświęcać, bo nie będzie 
tam Cnotliwy uczeń, gdzie nie- 
wftydłiwy miftrz.

9. Należy Rządcom wielkich do- 
m ow dzieci, w tym  bydź oftro- 
źnemi, aby więcey powagą i mi- i  
łością w  mówić mogli w Śyncw 
Pańlkich Cnotę, niż do iakiego 
obrzydzenia karą ich nakłonić . 
Bo widząc uftawiczną furowość 
nauczyciela fwego , aby fię nie 
włożyło w  to  famo dziecię, i p o 
ty m  nie wyroiło w furowego P a 
n a  abo ty ran a  poddańftwu, gdyż 
młodość ieft iak miękki wolk, do 
wfzyftkiego p rzy lg n ie , każdą 
rzecz na fobie łatwo da w ytło
czyć.

10. Nauczycielom takich 'dzieci, * 
nie tylko należy wiele um ieć , 
wiele wiedzieć, wiele czytać, ale 
też  wielu rzeczy bydź świedo- ■

me-
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memi, wiele doświadczyć prze* 
ciwney fortuny , z czego w ja
kimkolwiek przypadku prędko 

r fobie mc że dać radę, prędko złe
m u zapobiedz w ytrzym ania  p o 
dobnych natarczywości fortuny, 
odwagi i męllwa doda i nauczy 
dziecię, bez czego żaden C zło
wiek nie iefl na świecić.:

Moim zdaniem więcey iefl wi- 
nowany Oyciec, złego Synowi obie 
taiąc Nauczyciela, iak Nauczyciel 
żle wychowuiący Syna.

Marek Aureliufz 16. Cefarz 
Rzymfki z Fauftyny żony, A n to 
nina P iufa  Cefarza iedynaczki 
córki, dwuch tylko miał fynow, 
ftarfzego Commoda, młodfzego 
Veń/Jima, z których ten  flarfzy 
Commodus będąc dziedzicem tronu, 
tak  był niecnotliwegożycia, panu-



iąc lat 13. iz iię zdał bydź bardziey dzi
bezbożnego Nerona uczniem, ni- tak
żeli Antonina Piufa z córki iego 
urodzonym  wnukiem, i tak chwa
lebnego Oyca Aureliufza fynem. 
tfył ten Commodus wcale niepoży- 
teczny, w m ow iefa łfzyw y , w ży
ciu n ie w a d l iw y ,  na ludzi ty ran ,
f f  j 0^1 Z &zymianie dawali za
kład, ktoby iednę Cnotę w nim u- 
p a trzy ł,  którą maią albo nie Cnotę 
ktoreyby nie uczynił.

Przeciw nym  ipofobem drugi 
lyn  Veriffimus układnością miły £- 
rodą wfpaniały, umyflem fpokoy- fm 
n y , a co nay więcey pociągało fer- ^ze
ca  wfzyftkich, każdemu przyie- na
m ny. Królowie bowiem i Pano- fl?
wie, urodą oczy ludzkie na fiebie 
obracają , obcowanierti ferca u  ny
wfzyftkich kradną, z  ktoremi pou* Ca^
fale źyią. Był ten  Verijfimus na- ? r'
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dzieia ludzi, pociecha Oycowlka, 
tak dalece, źe wfzyftkich zdaniem  
dziedzicem T r o n u  był pożądany.

Ale iak nadzieie w  fynach przez  
zawifne wyroki obracać lię częfto 
opak zwykły, tak roku życia M ar
ka Aureliufza 52. Verijftmus R zy
m u całego ftawa, ftarego Oyca po
ciecha, niefpodzianą złożony cho
robą umarł, ktorego nie mniey była 
opłakana śmierć, iak życie było 
pożądane wfzyftkim.

Widzieć było mizernego O yca 
fmutek, nad śmiercią nayukochań- 
fzego fyna, niemniey z żałością 
na nieutulony płaczem zapa trzyć  
fię należało, Senat tracąc przy- 
fzłego dziedzica, umierał ftrapio- 
ny Oyciec od żalu, rozpływało uę 
całe miafto w łzach od fm utku, 
f r z e z  kilka dni nie wychodząc z

do-



domow. Nad czy m nę dziwić nie 
trzeba, bogdyby uwaźyła Rzecz- 
pofpolita, co to za fzkoda, kiedy 
Cnotliwego traci Pana, nigdyby 
w lamentach nieznalazk końca.

Monarcha i Król, który dla ca
łości, Rzeczy-pofpolitey żyie, c a 
łym  życiem od wizyftkich gdy u- 
mrze, powinien bydź opłakiwany, 
i nim do grobu wnieiiony wełzach 
obm yty .

Na oftatkn Aureliufz Celarz, 
iak wfpaniałego i odważnego u- 
myflu mąż, lub do fzczętu wyko
rzenić nie m ógł, wewnętrznego 
fmutku, powierzchowne przynay- 
mniey ukazował ufpokoienie. Wi- 
dziawfzy Oyciec naganną byftrość, 
lekkość i niewlłyd Commoda fyna, 
łzami hoynemi oblewał iego złe 
zapały, ile fob;e wfpomniał tak 
wielkie i chwalebne przymioty

Fe-



VeriJJima. h ie  mafz w  prawdzie 
więkfzego bodźca na fm utne fer- 
ce, iak gdy ftracone przypomni 
fobie ukontentowanie, a w oczach 
uftawiczną widzi przeciwność . 
Jednakże przy tak  wielkim fm ut- 
ku, nie porzucił ufilnego ftarania 
o'wychowaniu Commoda, poki m ło
de do nagięcia la ta  nie czyniły 
wftrętu, ktoź tem u przeczyć m o
że, iakie mieli wychowanie z mło
du, takiemi częftokroć w  doyrza- 
łym  wieku, pokazuią fię Monar
chowie.

W iedząc tedy  Cefarz złąfkłon- 
ność fyna fwego, do przyfzłych 
R ząd ó w  bardzo przeciwne naro
wy, fzukać kazał po całych W ło
chach nauczycielow, tak  naukami, 
iak chwalebnym życiem zaleco
nych, la tam i poważnych, bo iako 
2 delikatnego fukna, ieźeli p rą t

kiem
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kiem nie wy trzep leiz k u rz a w y , 
mole ie popfu ią , tak i na krną- 
brnę ofoby w młodym wieku, ża
dnego niemafz fpofobu, tylko ro
zum ne ich ćwiczenie i oftra kar
ność.

Refzta w najlępuiącym Monitorze*
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